

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A – CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Moises Diersmann e por seu Vice-presidente Administrativo e Financeiro, o Sr. Diego Ricardo Holler e a **ALLBER ENGENHARIA LTDA**, com endereço na Rua Tenente Silveira, nº 225, sala 301, Bairro Centro, Município de Florianópolis, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.381.732/0001-34 doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Vinícius Alberti da Silva Nery, celebram o presente Termo Aditivo nº. 001/2024 ao Contrato nº. 253/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

- 1.1- As partes resolvem, com fundamento na Cláusula Décima Terceira, item 13.5, realizar o presente Termo Aditivo, para alterações qualitativas e quantitativas no Contrato 253/2023, conforme tabela constante no anexo I.
- 1.2- Pela alteração o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o montante de **R\$29.963,17** (vinte e nove mil e novecentos e sessenta e três reais e dezessete centavos), equivalente ao acréscimo de **16,83%** (dezesseis virgula oitenta e três por cento) do contrato.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são ora ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Florianópolis, 25 de janeiro de 2024.

Pelo Contratante:

Moises Diersmann
Presidente

Diego Ricardo Holler
Vice-presidente Administrativo e
Financeiro

Pela Contratada:

Eng. Vinícius Alberti da Silva Nery

Testemunhas:

João da Silva Mattos
Gerente de Administração

Matheus Norberto Gomes
Gerente de Finanças

ANEXO I

OBRA: EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA EM VIA PÚBLICA, NO ENDEREÇO DA SEDE DO CIASC						
CONTRATADA: ALLBER ENGENHARIA LTDA						
CONTRATANTE: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A - CIASC						
CONTRATO: 253/2023						
ITEM	Descrição dos Serviços e Insumos	Un.	Quant.	Coef.	Valor Un. C/ BDI (R\$)	Valor Total (R\$)
1.2	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M ³				
1.2.1	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	6,00	0,4410	43,75	115,76
1.2.2	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	6,00	1,5560	37,50	350,10
1.2.3	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	0,3050	56,25	137,25
1.2.4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	3,1530	43,75	1.103,55
1.5	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO	UN				
1.5.1	CONTAINER PARA ENTULHO DE CONSTRUÇÃO, COM CAPACIDADE DE 5M ³	UN	32,00	1,0000	612,50	19.600,00
2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M ³				
2.1.1	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	2,00	1,2315	600,00	1.477,80
2.1.2	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	L	2,00	0,0213	8,44	0,35
2.1.3	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12,00	3,1250	5,32	199,50
2.1.4	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12,00	2,5000	3,67	110,10
2.1.5	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	1,00	0,2994	24,66	7,38
2.1.6	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	20,00	0,0265	200,00	106,00
2.1.8	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	0,1560	56,25	52,65
2.1.9	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	1,7828	43,75	935,97
2.1.10	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	1,6268	56,25	1.098,09
2.2	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M ³				

2.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	2,00	1,0000	62,50	125,00
2.2.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	2,3986	43,75	209,87
2.3	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2				
2.3.1	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,00	4,2280	4,78	181,88
2.3.3	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,00	4,4480	99,04	1.321,58
2.3.4	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	0,7920	73,13	231,67
2.3.5	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	0,1790	56,88	40,72
2.3.6	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	1,00	0,2240	48,85	10,94
2.3.7	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	1,00	0,0560	47,26	2,64
3.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2				
3.1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	0,165	43,75	144,37
4	ADEQUAÇÃO DE TAMPAS DE INSPEÇÃO EM FERRO FUNDIDO	M2				
4.1	FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO DE SUPORTE E TAMPA FERRO FUNDIDO 70X90 CM PESADA TELEFONE 12,5TON	UN	1,00	1,000	2.400,00	2.400,00
VALOR TOTAL (R\$)						29.963,17



Assinaturas do documento



Código para verificação: **UWB3432H**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **JOÃO DA SILVA MATTOS** (CPF: 245.XXX.459-XX) em 25/01/2024 às 11:00:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:16 e válido até 30/03/2118 - 12:33:16.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **VINICIUS ALBERTI DA SILVA NERY** (CPF: 015.XXX.816-XX) em 25/01/2024 às 11:15:39
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 25/09/2023 - 16:29:00 e válido até 24/09/2024 - 16:29:00.
(Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ **MATHEUS NORBERTO GOMES** (CPF: 042.XXX.639-XX) em 25/01/2024 às 17:23:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **DIEGO RICARDO HOLLER** (CPF: 029.XXX.059-XX) em 25/01/2024 às 18:02:11
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/05/2023 - 16:58:16 e válido até 23/05/2026 - 16:58:16.
(Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ **MOISÉS DIERSMANN** em 29/01/2024 às 16:20:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/QOIBU0NfMjIwOV8wMDAwMDMzNI8zNDBfMjAyM19VV0IzNDMySA==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **CIASC 00000336/2023** e o código **UWB3432H** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.